Quum citra controversiam sit, fideles quosque animorum præceptores in munus et officium parentum naturalium succedere, eorumque industriam circa scholasticam iuventutem cum fructu et dextre erudiendam impenso quodam studio pie imitari: decet ergo, ut in primis et ante omnia paternum erga discipulos suæ fidei commissos affectum vere induant scholæ nostræ Rectores, cumque bonis literis et moribus præcepta pietatis summa qua possunt fidelitate perpetuo coniungant, piæque de deo cogitationes animis eorum fideliter inserant. Hæc enim duo, paternus amor scilicet et pietatis studium ita sese in iuventutis libera educatione mutuo respiciunt, ut alterum sine altero neutiquam diu queat consistere.

Proximum est, ut discipulorum ingenia et mores ita diligenter observent, ut non modo eorum ingenia bonis literis cultiora reddantur, verum etiam illorum mores ad omnem humanitatem probe compositi deo ac piis omnibus quam maxime semper approbari possint.

Deinde ut in castigando modum teneant, ne vel lenitate nimia petulantium ingenia peiora reddant, vel liberarium mentes immoderata quadam austeritate a studiorum proposito incauti absterreant; modus siquidem in omnibus rebus optimus.

Postremo summopere etiam cavendum est, ne præceptores pravis exemplis vel inconsiderantia aliqua huic scholasticæ iuventuti scandalum obiiciant, unde illorum vel ingenia vel mores quoquo modo corrumpi possint, cogitantes sedulo illud Christi: *Ὡς ἔστιν, οἱ σκανδαλίση ἕνα τῶν μικρῶν τούτων τῶν πιστευόντων εἰς ἐμέ, συμφέρει αὐτῷ, ἢνα κρεμασθῆ μύλος ὀνικὸς ἐπὶ τὸν τράχηλον αὐτοῦ, καὶ καταποντισθῆ ἐν τῷ πελάγει τῆς θαλάσσης.*

Quapropter in primis et ante omnia supremum scholæ nostræ Rectorem (ut cui primaria huius scholasticæ iuventutis cura est commissa) hortamur sedulo, ut seminarium hoc ecclesiæ filii dei paterno affectu et quacunque poterit fidelitate in pietatis bonarumque artium studio ac honestatis officii diligenter instituat, regat et promoveat. Insuper discipulorum mores et conversationem ita semper iusta disciplina prudenter observet, ut modis omnibus, semoto scandalo, quærat gloria dei huiusque scholastici gregis utilitas, salus et conservatio.

Cogitent insuper correctores\*) sive hypodidascoli nostri, haud minimam laborum ac molestiarum partem in iuventutis honesta educatione et informatione sibi relictam esse. Quocirca ipsos quoque fideliter monemus, ut

---

\*) Dette Ord betyder her ikke Andet end Medlærere, Rectoris „collegæ“ i Modsetning til supremus scholæ rector ovenfor. Saaledes bruges i Kirkeordningen moderatores om samtlige Lærere.

se quisque in literaria hac palæstra vigilem præbeat et fidelem in curandis illis omnibus, quæ suum concernunt officium quæque ad iuventutis nostræ profectum facere videntur, ut omnia recte in schola, in templo et ubique gerantur.

Primum itaque omnium diligens habeatur horarum et prælectionum ratio, ne per incuriam sive negligentiam præceptorum in dies et horas animi discentium maximo cum studiorum dispendio misere defraudentur. Quare Ludimagister omnium primus horas prælectionum iuxta prius notatum ordinem\*) observabit quam diligentissime, quo liberius suos collegas tardius ingredientiæ admonere queat. Nam statim, audito horæ signo, quilibet in sua classe comparere tenetur sub mulcta pecuniaria inter ipsos constituta. Si quispiam hypodidascalorum legitima occupatione schola abesse cogatur, significabit Ludimoderatori suæ absentiae causam, ut proximum collegam substituat, qui eius nomine doceat; sin autem per negligentiam, vel ebrietate vel alia inhonesta occupatione detentus abfuerit, unde pueris eius fideli curæ commissis conquærendi occasio detur, nec speretur post iustam admonitionem emendatio, exclusionis poenam sustinebit. Præter labores et exercitia, bona fide curanda, unde pueri promoveri possunt, nihil prorsus in schola instituere vel facere præsumant hypodidascali, nisi conscio et approbante Ludimagistro.

Quemadmodum enim Rectori scholæ, ut superiori, in rebus honestis et licitis debetur ubique ab hypodidascalis honor et obedientia, ita vicissim eorum auctoritatem et

---

\*) Her sigtes vel til Biskoppens Læseplan for Skolen (udg. i Iste Hefte af Samlinger til Fyens Hist. og Topogr. S. 45 ff.).

commodum haud gravatim tueatur et promoveat bonus Ludimagister, quum nemo non, qui ratione regitur, in id ipsum facilis et promptus esse debeat. Verum ignavis et præfractis regulam præscribimus, qui nulla honesti et virtutis cogitatione permoventur; huiusmodi enim, si forte ad gubernationem coetus scholastici admissi fuerint, cognita semel atque iterum ipsorum rebellione et inobedientia, iudicio Superintendentis loco amovendi erunt.

Admonitionem itaque Rectoris scholæ candide excipiant hypodidascali, emendationem haud gravatim promittentes, modo severiorem Episcopi vel Præpositi correctionem noluerint sustinere. Constituat Ludimoderator hypodidascalis mulctam quandam pecuniariam tolerabilem in poenam neglecti officii alteriusve inconvenientis facti, quod scholæ officium concernit, quæ pecunia in ipsorum communem usum suo tempore conferenda est.

Singuli hypodidascali suam septimanam in templo D. Canuti diebus Dominicis ad horam 12 et diebus precationum observent. Ab hac lege exemptus erit Ludimagister, quin [leg. quia] curam alioqui totius scholæ gerit.

Quilibet hypodidascalorum suos pueros in eadem parochia, cuius ipse diaconus est\*), hospitantes tenetur, quoties opus fuerit, e schola in templum ac rursus a templo in scholam decenti ordine per plateas sine tumultu deducere eorumque mores inter eundum ac redeundum ubique diligenter observare.

Ludimoderator quoque per vices nunc ecclesiam hanc nunc aliam subinde visitare tenetur, quo rectius omnia, tam quæ ad cantus dispositionem quam ad discipulorum

---

\*) De tre øverste Hørere vare Dagne hver i et af Odense Bys tre Sogne.

mores ibidem formandos faciunt, ipsemet inspicere atque pro auctoritate queat corrigere. Auctoritatem et ius conferendi scholæ nostræ beneficia dignis et idoneis personis certas ob causas Ludimagistro concessimus, accedente tamen Præpositi approbatione (in absentia Episcopi), modo hac sua auctoritate non fuerit abusus.

Ludimagister singulis semestribus reddet Præposito rationem acceptæ et distributæ cereviciæ pro funeribus vel pecuniarum, quibus heredes cereviciam plerumque redimere solent, quo facilius æmulorum obsequia et calumniosas suspiciones vitare possit, ne schola nostra, in cuius subsidium hæc pecunia colligitur, sua portione defraudetur.

Pecunia, quam ostiatim colligunt scholastici in festis Martini et Nataliciis sub iustam inter ipsos, Ludim. et hypod. distributionem cadat, hac servata proportione, ut primum universa summa in tres æquales partes dividatur, quarum duæ partes inter scholasticos distribuantur, habita personarum ratione, ut hactenus servatum est, residua pars Ludimagistro et hypodidascalis pro more cedat, ubi, observata priori divisione, una tertia Ludimoderatori detur, reliquis duabus in sortem hypodidascalorum cadentibus.

Caveant omnes, qui iuventuti gubernandæ præfecti sunt, si quando fuerint invitati ad nuptias, ne, posteaquam sponsam in thalamum iuxta consuetudinem honeste deduxerint, inter convivas remaneant, quin domum potius sese honeste conferant, ne ulterius commorando nocturnis potatoribus se reddant similes et nimix ingurgitationi sese tradentes honestatis omnes limites scelerate transgrediantur. Absit importuna et omnino nociva familiaritas, quam aliquis docentium in hac schola vel cum collegis suis vel scholasticis propter potandi consuetudinem aliave illicita

commerciam sibi conciliare velit: hæc enim cum æqualibus contracta exemplo lædit, et cum inferioribus paulatim doctis auctoritatem diminuit aut etiam tollit. Quemadmodum enim honesta familiaritas nusquam non laudanda est, ita familiaritas importuna scandalo occasionem præbet, et nimia ubique contemptum parit.

Insuper et choreas ad tympanorum saltum compositas ducere, item pepla honestarum mulierum sive puellarum coronulas attingere aut earum capita veneranda histrionum more denudare nulla ipsis ratione permittatur: etenim morum rectores decet gravitas et constantia, siquidem levitate morumque dissolutione illis nihil unquam inconvenientius.

Si quidquam reprehensione dignum designaverint scholæ nostræ hypodidascali, quod cum honestate ac decore personæ vel officii eorum pugnare convincitur, respondebunt Præceptori et Præposito. Ludimagister vero censuræ Episcopi sui stabit, nisi notiorum [sic] aut enorme aliquid (quod deus avertat) commiserit: hoc enim generali Consistorio diudicandum relinquetur. Quocirca suam vocationem ita doctrina et moribus ubique exornabit, prout Deo Opt. Max. omnia intuenti respondere et conscientiam suam immaculatam conservare velit.

### **Leges poenarum,**

**quas servabunt posthac scholæ nostræ Rectores, quoties in delinquentes discipulos animadvertendum erit, ne iustæ disciplinæ modum pro subitis quandoque affectibus excedant.**

Recte invehitur in nimium plagosos præceptores ipse Quintilianus, modum præscribens disciplinæ optimum, quum rationem teneræ ætatis haberi iubet, quos aliter tractandos eenset, quam eos, qui feroces sunt et duri; nam præcep-

torum nimia sævitia plerumque perniciosa est. Quare limitandam esse huiusmodi disciplinam scholasticam, operæ pretium duximus, ne delicti modum excedat. Non enim ex subitis affectibus privatove odio, sed pro delicti ratione in fontes animadvertendum est, ut recte monet poeta :

Parcere subiectis et debellare superbos.

Ius igitur castigandi per totam scholam penes Ludimagistrum erit, penes hypodidascalos tautummodo in cuiusque propria classe, nisi inter duodecimam et primam, ubi scholasticos indiscriminatim omnes (præter Ludimagistri) scholam sero ingredienti punit præsens hypodidascalus, qui eadem hora musicam curat. Item ius erit cuivis hypodidascalo in aliorum absentia tumultuantes sub sua prælectione in reliquis classibus (Ludimagistri, ut diximus, excepta) pro auctoritate compescere, ut debitus honor et obedientia infimis pariter ac summis in hac schola docentibus æque ab omnibus discipulis merito habeatur.

Hic rursus Rectorem scholæ monemus serio, ne ulla ratione in petulantiam et contemptum discipulorum suæ classis erga hypodidascalos conniveat, sed horum ius et auctoritatem ubique ut propriam modis omnibus propagare, tueri atque defendere contendat. In privatis [sic] discipulorum accusationes et delicta (præter enormia) animadvertat quisque hypodidascalus in sua classe; enormia vero vel ad Ludimagistrum deferantur vel ex eius decreto ab ipsis etiam hypodidascalis puniantur.

Variant plerumque pro ratione delicti etiam delinquentium poenæ et castigationes. inter quas supremum tenent gradum proscriptio et flagellatio; hæc enim dociles, de quibus bene sperandum est, corrigit et emendat, illa vero insanabiles veluti fucos ab alveariis tandem late eiicit

et proturbat. Omne igitur delictum flagellatione puniendum certas ob causas sub disciplina [leg. disciplinam] Ludimagistri cadat.

Hæc disciplina vicesimam virgæ plagam (etiam in maxime notiora [sic] flagitia animadvertendo) nunquam excedat; enimvero satis plagas [leg. plagarum], ubi speratur emendatio, ubi vero spes nulla comparuerit, vix mille sufficiant. Huiusmodi castigatione animadvertatur in sceleratos quosque discipulos et nebulones, scortatores, ebriosos, noctivagos percussores et clancularios fures, quorum factum nondum civili magistratui innotuit; item in discipulos, qui non rogata a præceptoribus venia neque monstrata iusta absentiae causa, publicis sacris, theologica lectione vel schola octiduum integrum et ultra abesse non verentur (hos enim discipulos vocitavit consuetudo scholæ), maxime vero omnium in divini nominis blasphematores atque præceptorum suorum, nec non magistratus utriusque contemptores, denique in legum atque statutorum scholæ nostræ violatores. Ii ex æquo omnes, nulla prorsus habita personarum sive conditionum ratione, in præscriptæ disciplinæ animadversionem pro magnitudine delicti merito incurrant, ac postea in gratiam recipiantur, modo emendationem serio promiserint; sin minus, publica Rectoris censura proscribantur, a magistratu civili latius puniendi.

Cum aliquoties etiam contingere solet [sic], ut in honesto scholasticorum coetu huiusmodi reperiantur (proh dolor) Sathanæ organa et ministri scelerum, qui excusso omni freno salutaris disciplinæ liberrime in quævis flagitia iis longe peiora pro sua libidine feruntur, omnemque exuentes pudorem aperto scandalo per homicidia, adulteria, puellarum deflorationem ac honestarum plerumque viduarum oppressionem, per furta insuper manifesta hanc

utcunque bene institutam rempublicam contaminant foedissime, ac dentibus æmulum scholastici ordinis quam plurimos insontes et honestos discipulos misere lacerandos obiiciunt: tales profecto tamque deploratæ sortis scholasticos, sine gravi iudicio et consensu utriusque magistratus sub scholæ nostræ honestissima disciplina [leg. honestissimam disciplinam] nequaquam facile duximus esse recipiendos, ut [leg. at] ut oves morbidas longe ab hoc ovili exclusione potius seiungendos, quam paucorum scabie grex universus ex insperato tandem inficiatur: cum interim eorum lapsus, qui ex humana fragilitate, impostura Sathanæ vel malo etiam sodalitis ad tale quippiam (quod deus avertat) designandum unquam fuerint perducti; sub scholarum veteri et ubique percepta immunitate et disciplina æquiori iure tegi possint atque expiari, accedente tamen civilis magistratus approbatione, habitoque respectu personæ et ingenii eorum iuxta reliquas facti circumstantias, præsertim quorum vitæ etiam integritas ac morum honestas antea bonis viris quam maxime commendata fuerat atque perspecta.

Grandiores natu pro absentia unius aut alterius diei, nudatis humeris, tres virgæ ictus ferant, reliqui vero delectis natibus pro more puniendi sunt.

Pari punitione in alia quoque discipulorum errata et delicta (modo enormia non fuerint) animadvertendum est, habita ætatis, virium atque ingenii eorum ratione, quid possint ferre et quid ferre recusent.

Quare diligenter attendat prudens præceptor (ut antea monuimus), ne talis castigatio modum excedat vel parti alicui corporis aut membro, quod vel natura tegit vel caritas ipsa a verberibus defendit, damnum sive nocumentum aliquid inconsideranter inferat, præsertim cum

huiusmodi disciplina, alioqui summe necessaria, non in bonæ indolis et naturæ destructionem, sed in salutem magis et conservationem honestatis ac morum iuventutis scholasticæ, pio atque paterno affectu a deo et maioribus nostris naturaliter ordinata est certisque prudenter sancita legibus.

Usus ferulæ in classibus præsertim hypodidascalorum (ut in ordinatione Regia cautum est) sit interdictus, nisi forte contumax aut rebellis aliquis nebulo suo hypodidascalo insurgere audeat, ibi, ut licito ferulæ medio, idem cohiberi debet, ne alias id ipsum præstare præsumat. Reliqua discipulorum delicta, modo levia fuerint et communia, levioere etiam disciplina, iuxta scholæ consuetudinem, unica ferulæ aut virgæ plaga sunt expianda.

Constituantur etiam duo notarii\*) in singulis templis, qui absentes et tumultuantes observent: hos postero die producent sub horam decimam, ut ab ipso Ludimagistro more solito castigentur. Sin autem dicti notarii in tumultus aut strepitum alicuius discipuli, cuiuscunque fuerit conditionis, conniverint (ut sæpe fit) vel ipsi huiusmodi confusionis causam dederint, convicti a Ludimagistro duplici poena sunt affligendi.

Sint præterea Coricæi\*\*) ubique [in] schola et tem-

\*) Om de her og i følg. Afsnit § 4 nævnte notarii jfr. min Afh. om Skoletugtens Hist. (i Progr. for 1853) S. 16 og 24.

\*\*) Denne søgte Betegnelse for Espioner, Lurere eller hemmelige Dypafsere og Angivere i Rector's Tjeneste findes ogsaa andensteds f. Ex. i Thor Degns viborgske Love sidste Afsnit § 10 (Hffst. paa Univibibl.). Ligeledes har jeg fundet dette Navn i et gammelt Skolereglement, der er aftrykket i Stettiner Gymnasiums Progr. for 1852 S. 31, og det synes at have været temmelig almindeligt i tydske Skolers Love: jfr. N. Tholuck das acad. Leben des 17ten Jahrh. 1ste Abth. S. 173. Ordet's Oprindelse angiver Strabo XIV. c. 1 p. 644 (T. III p. 181. Lauchnitz): Forbjerget Korykos paa den